ATA DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR –

CAE GESTÃO 2025/2029

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, conforme Regulamento Interno,

foi realizada a Assembleia Ordinária do CAE de Paraibuna, de forma online, às nove horas através

da plataforma Google Meet. Estiveram presentes a Presidente Joslaine Pereira dos Santos (Soc.

Civil), a Vice-Presidente Gabriela Fonseca (Assoc. Pais e Alunos), a Conselheira Débora Camargo

(Soc. Civil) e a Conselheira Simone (Poder Executivo). Ausentes demais titulares sem justificativa

e substituições. Aberta a reunião, a Presidente agradeceu pela presença e apresentou a ordem

do dia. Iniciados os trabalhos, a Presidente informou aos membros que no dia 27/06 estava

programado uma visita ao Centro de Distribuição, mas devido à visitação ocorrida em 23 de Maio

e o prazo de quarenta e cinco dias estipulado para readequação do local a visita ocorrerá em

22/08 ou outro dia após esse, caso ocorra alguma impossibilidade ou imprevisto. Foi sugerido

pelos Conselheiros, em caso de impossibilidades que seja escolhido um dia de sexta, que é mais

tranquilo a todos, exceto para a Conselheira Gabriela que fica impossibilitada devido a não ter

com quem deixar seu filho especial. Durante a reunião, a Conselheira Gabriela preciso sair devido

ao filho especial estar doente. A Presidente dando enfoque ao cronograma explicou que a

Nutricionista da Prefeitura encontra-se de licença maternidade e muitas atividades programadas

não serão realizadas conforme o programado, como por exemplo treinamentos por ela não estar

presente e ser a responsável técnica pela atividade. Como a Nutricionista também é responsável

pelo controle e recepção dos alimentos e verificado que há falhas nas escolas quanto ao

preenchimento desses dados é, na opinião da Presidente, melhor aguardar o retorno da licença

da Nutricionista para que possamos conversar melhor sobre essa falha com ela, mesmo porque

outros servidores não poderão responder. Acolhido por unanimidade. Sobre a compra de

gêneros alimentícios para o segundo semestre, o CAE enviará ofício solicitando informações

sobre como se dá a aquisição dos gêneros alimentícios, inclusive da agricultura familiar. O CAE

enviará ofício à Diretoria de Educação solicitando informações sobre o extrato do PNAE, pois o

CAE continua sem acesso ao sistema. Igualmente será enviado oficio à Diretoria de Educação

solicitando cópia do Alvará do Centro de Distribuição junto à Vigilância Sanitária porque no dia

da visita não tivemos acesso a documentos. Os membros ficaram cientes que as escolas a serem

visitadas serão do Espirito Santo e que o carro da Prefeitura estará às 7:30 em frente à escola

Irmã Zoé para levar o CAE nas visitas. Tendo em vista a ausência da Secretaria Executiva, a

Presidente nomeou a Conselheira Débora Camargo. Nada mais a tratar foi encerrada a reunião.

Eu, Débora Camargo, nomeada Secretaria Executiva em substituição, lavrei a presente.